
Pág 2 La Gaceta Nº 21 — Viernes 30 de enero del 2015

PODER EJECUTIVO

DECRETOS
Nº 38836-H

LA SEGUNDA VICEPRESIDENTA
EN EJERCICIO DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Y EL MINISTRO DE HACIENDA

En ejercicio de las atribuciones establecidas en los artículos 
140, incisos 8) y 18), y 146 de la Constitución Política, 25 inciso 
1), 27 inciso 1), y 28 inciso 2) acápite b) de la Ley número 6227 
de fecha 2 de mayo de 1978, denominada “Ley General de 
Administración Pública”, la Ley número 8114 de fecha 4 de julio de 

y el Decreto Ejecutivo número 29643-H de fecha 10 de julio de 

Considerando:

1º—Que el artículo 1° de la Ley número 8114 de fecha 4 de 

Tributarias”, publicada en el Alcance número 53 a La Gaceta

número 131 de fecha 9 de julio de 2001, crea un impuesto único por 
tipo de combustible, tanto de producción nacional como importado, 
determinando el monto del impuesto en colones por cada litro según 

2º—Que el artículo 3 de la Ley número 8114 citada, dispone 
que a partir de su vigencia, el Ministerio de Hacienda deberá 
actualizar trimestralmente el monto de este impuesto único, 
conforme con la variación del índice de precios al consumidor 
que determina el Instituto Nacional de Estadística y Censos, y que 

3º—Que el artículo 3 del Decreto Ejecutivo número 29643-H, 

publicado en La Gaceta número 138 de fecha 18 de julio de 2001, 
establece con respecto a la actualización de este impuesto único, 
que el monto resultante será redondeado a los veinticinco céntimos 

4º—Que mediante Decreto Ejecutivo número 38689-H de 
fecha 9 de octubre de 2014, publicado en La Gaceta número 210 
de fecha 31 de octubre de 2014, se actualizó el impuesto único por 
tipo de combustible tanto para la producción nacional como para el 

5º—Que los niveles del índice de precios al consumidor a los 
meses de setiembre y diciembre de 2014, corresponden a 171,054 
y 170,776 generándose una variación entre ambos meses de menos 

6º—Que según la variación del índice de precios al consumidor, 
corresponde ajustar el impuesto único por tipo de combustible, 
tanto de producción nacional como importado, en menos cero coma 
dieciséis por ciento (-0,16%)

7º—Que por existir en el presente caso, razones -de interés 
público y de urgencia- que obligan a la publicación del decreto 
antes del primero de febrero del dos mil quince; no corresponde 
aplicar la disposición del artículo 174 del Código de Normas y 
Procedimientos Tributarios, que obliga a la Administración a dar 
audiencia por 10 días a las entidades representativas de intereses de 

por cuanto podría verse afectada la publicación en el tiempo que 
corresponde legalmente, y por ende el cobro del impuesto, en virtud 
de que la redacción, revisión y aprobación del decreto inicia a partir 
de la determinación del índice de precios al consumidor del mes de 
diciembre de 2014, que el Instituto Nacional de Estadística y Censos 
realiza en los primeros días de enero de 2015, razón por la cual se 

8º—Que mediante Resolución número DGT-R-12-2014 de las 

La Gaceta número 129 el 7 de julio de 2014, la Dirección General de 
Tributación trasladó la función de actualización del impuesto único 
por tipo de combustible, de la Dirección General de Tributación a la 

Por tanto,

DECRETAN:

Artículo 1º—Actualícese el monto del impuesto único por 
tipo de combustible, tanto de producción nacional como importado, 
establecido en el artículo 1° de la Ley número 8114 de fecha 4 de 

Tributarias”, publicada en el Alcance número 53 a La Gaceta número 
131 del 9 de julio de 2001, mediante un ajuste del menos cero coma 
dieciséis por ciento (-0,16%), según se detalla a continuación:

Tipo de combustible por litro Impuesto en colones (¢)

Gasolina regular 235,00
Gasolina súper 246,25
Diésel 139,25
Asfalto 47,25
Emulsión asfáltica 35,50
Búnker 23,00
LPG 47,25
Jet Fuel A1 140,75
Av Gas 235,00
Queroseno 67,25
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Tipo de combustible por litro Impuesto en colones (¢)
Diésel pesado (Gasóleo) 45,75
Nafta pesada 33,75
Nafta liviana 33,75

Artículo 2º—Deróguese el Decreto Ejecutivo número 38689-H 
de fecha 9 de octubre de 2014, publicado en La Gaceta número 210 de 

Artículo 3º—Rige a partir del primero de febrero de dos mil 

Dado en la Presidencia de la República, a los cinco días del mes 

ACUERDOS
MINISTERIO DE COMERCIO EXTERIOR

N° 0261-2014

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA
Y EL MINISTRO DE COMERCIO EXTERIOR

Con fundamento en los artículos 140 incisos 3) y 18) y 146 
de la Constitución Política; los numerales 25, 27 párrafo primero, 28 
párrafo segundo, inciso b) y 157 de la Ley General de la Administración 
Pública, Ley N° 6227 del 02 de mayo de 1978; la Ley de Régimen 
de Zonas Francas, Ley N° 7210 del 23 de noviembre de 1990 y sus 
reformas, la Ley de Creación del Ministerio de Comercio Exterior y de 
la Promotora del Comercio Exterior de Costa Rica, Ley N° 7638 del 30 
de octubre de 1996; el Decreto Ejecutivo N° 34739-COMEX-H del 29 
de agosto de 2008, denominado Reglamento a la Ley de Régimen de 
Zonas Francas; y

Considerando:

La Gaceta N° 243 

La Gaceta N° 88 del 09 de mayo de 2002; por el Acuerdo Ejecutivo N° 

La Gaceta N° 47 del 07 de marzo de 2003; por el Acuerdo Ejecutivo 
N° 441-2003 de fecha 21 de mayo de 2003, publicado en el Diario 

La Gaceta N° 166 del 29 de agosto de 2003; por el Acuerdo 
Ejecutivo N° 706-2003 de fecha 01 de agosto de 2003, publicado en 

La Gaceta N° 173 del 09 de setiembre de 2003; por 
el Acuerdo Ejecutivo N° 537-2004 de fecha 22 de setiembre de 2004, 

La Gaceta N° 200 del 13 de octubre 
de 2004; por el Acuerdo Ejecutivo N° 296-2005 de fecha 05 de julio 

La Gaceta N° 152 del 09 de 
agosto de 2005; por el Acuerdo Ejecutivo N° 393-2005 de fecha 04 de 

La Gaceta N° 07 del 
10 de enero de 2006; por el Acuerdo Ejecutivo N° 259-2006 de fecha 

La Gaceta

N° 26 del 06 de febrero de 2007; por el Acuerdo Ejecutivo N° 407-

La Gaceta N° 08 del 11 de enero de 2008; por el Acuerdo Ejecutivo 
N° 017-2008 de fecha 11 de enero de 2008, publicado en el Diario 

La Gaceta N° 41 del 27 de febrero de 2008; por el Acuerdo 
Ejecutivo N° 091-2008 de fecha 10 de marzo de 2008, publicado en 

La Gaceta N° 84 del 02 de mayo de 2008; por el 
Acuerdo Ejecutivo N° 684-2008 de fecha 03 de noviembre de 2008, 

La Gaceta N° 233 del 02 de diciembre de 
2008; por el Acuerdo Ejecutivo N° 571-2009 de fecha 30 de setiembre 

La Gaceta N° 218 del 10 de 
noviembre de 2009; por el Acuerdo Ejecutivo N° 025-2010 de fecha 

La Gaceta N° 
53 del 17 de marzo de 2010; por el Acuerdo Ejecutivo N° 712-2010 

La 

Gaceta N° 57 del 22 de marzo de 2011; por Acuerdo Ejecutivo N° 115-
La 

Gaceta N° 193 del 07 de octubre de 2011; por el Acuerdo Ejecutivo N° 
369-2011 de fecha 10 de octubre de 2011, publicado en el Diario 

La Gaceta N° 216 del 10 de noviembre de 2011; por el 

Acuerdo Ejecutivo N° 0021-2012 de fecha 27 de agosto de 2012, 
La Gaceta N° 210 del 31 de octubre 

de 2012; por el Acuerdo Ejecutivo 466-2012 de fecha 26 de octubre 
La Gaceta N° 243 del 17 

de diciembre de 2012; por el Acuerdo Ejecutivo N° 506-2012 de 
La

Gaceta N° 66 del 05 de abril de 2013; y por el Acuerdo Ejecutivo 
N° 154-2014 de fecha 12 de mayo de 2014, actualmente en trámite 
de publicación, a la empresa Administradora de Parques Zona 

Régimen de Zonas Francas, Ley N° 7210 del 23 de noviembre de 
1990, sus reformas y su Reglamento, bajo la categoría de empresa 
administradora de parques, de conformidad con lo dispuesto en el 

y 27 de junio y 15, 22, 24 y 29 de julio todos del año 2014, en la 
Gerencia de Regímenes Especiales de la Promotora del Comercio 
Exterior de Costa Rica, en adelante PROCOMER, la empresa 

PROCOMER, con arreglo al Acuerdo adoptado por la Junta 
Directiva de PROCOMER en la Sesión N° 177-2006 del 30 de 
octubre de 2006, conoció la solicitud de la empresa Administradora 

consideraciones técnicas y legales contenidas en el informe de 
la Gerencia de Regímenes Especiales de PROCOMER número 
98-2014, acordó recomendar al Poder Ejecutivo la respectiva 

la Ley N° 7210 del 23 de noviembre de 1990, sus reformas y su 

Por 
tanto,

ACUERDAN:

La Gaceta

N° 243 del 15 de diciembre de 1999, y sus reformas, para que en el 
futuro la cláusula segunda se lea de la siguiente manera:

exportación, los siguientes inmuebles:

José, matrículas de folio real números: 26895-F-000, 
26896-F-000, 26897-F-000, 26898-F-000, 26899-F-000, 
26900-F-000, 26901-F-000, 26902-F-000, 26903-F-000, 

real números: 32995-F-000, 32996-F-000, 32997-F-000, 
32998-F-000, 32999-F-000, 33000-F-000, 33001-F-000, 
33002-F-000, 33003-F-000, 33004-F-000, 33005-F-000, 
33006-F-000, 33007-F-000, 33008-F-000, 33009-F-000, 
33010-F-000, 33011-F-000, 33012-F-000 33013-F-000, 
33014-F-000, 33015-F-000, 33016-F-000, 33017-F-000, 
33018-F-000, 33019-F-000, 33020-F-000, 33021-F-000, 
33022-F-000, 33023-F-000, 33024-F-000, 33025-F-000, 
33026-F-000, 33027-F-000, 33028-F-000, 33029-F-000, 
33030-F-000 33031-F-000, 33032-F-000, 33033-F-000, 
33034-F-000, 33035-F-000, 33036-F-000, 33037-F-000, 
33038-F-000, 33039-F-000, 33040-F-000, 33041-F-000, 
33042-F-000, 33043-F-000, 33044-F-000, 33045-F-000, 
33046-F-000, 33047-F-000, 33048-F-000, 33049-F-000, 
33050-F-000, 33051-F-000, 33052-F-000, 33053-F-000, 
33054-F-000, 33055-F-000, 33056-F-000, 33057-F-000, 
33058-F-000, 33059-F-000, 33060-F-000, 33061-F-000, 
33062-F-000, 33063-F-000, 33064-F-000, 33065-F-000, 
33066-F-000, 33067-F-000, 33068-F-000, 33069-F-000, 
33070-F-000, 33071-F-000, 33072-F-000, 33073-F-000, 
33074-F-000, 33075-F-000, 33076-F-000, 33077-F-000, 
33078-F-000, 33079-F-000, 33080-F-000, 33081-F-000 y 
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